
Pagina  1 di 7   

+ 
 

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL _____/_____/______ 

 

Proposta PDEL 251 del 18/09/2025 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI  
Dott. Antonello Podda 

 

OGGETTO: Nomina del Gruppo Tecnico per la creazione del capitolato di gara inerente la fornitura in service 

di Microbiologia, occorrenti per i laboratori delle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna. 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Dott.ssa Rita Mulas  

RUP Dott.ssa Denise Razzaboni  

Direttore Dipartimento Acquisti Dottor Antonello Podda Firma in calce al provvedimento 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute – ARES 
 
        SI [  ]                    NO [ X ]            DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   
 

SI [ ]                          NO [ X ]    
 

107329
Font monospazio
217              29     09     2025



Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 

2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;  

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione del Direttore Generale n. 190 

del 11.08.2025, con cui è stato definito l’assetto macro-organizzativo dell’Azienda, anche a seguito delle 

integrazioni e variazioni normative di cui alle intervenute leggi regionali di modifica della sopra richiamata 

legge regionale n. 24/2020 ed in particolare alla legge regionale n. 8 del 11/03/2025 “Disposizioni urgenti 

di adeguamento dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla 

legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 

CONSIDERATO CHE, fino alla definizione delle procedure di assegnazione degli incarichi dirigenziali 

previsti dalla macro-organizzazione di cui al sopra citato Atto Aziendale e dell’assetto di micro-

organizzazione in fase di prossima implementazione, permane l’assetto organizzativo aziendale con i 

relativi livelli di responsabilità attualmente assegnati secondo la deliberazione del Direttore Generale n. 30 

del 01.02.2023 e le successive modifiche ed integrazioni, con la quale sono state conferite, in via 

provvisoria e nelle more dello svolgimento delle procedure previste dalla normativa vigente per il 

conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture e 

funzioni aziendali di cui al precedente Atto; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 

relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che con Determinazioni Dirigenziali n. 6431 del 15/11/2021 e n. 1261 del 15/04/2022 sono 

state disposte le aggiudicazioni definitive per la fornitura triennale in service di sistemi diagnostici di 

microbiologia per i Laboratori di ARES Sardegna (ex ATS Sardegna), i cui contratti andranno a scadere nel 

2026;  

RILEVATA la necessità di inserire la procedura in oggetto nel futuro programma triennale ARES 2026-

2028 per l'acquisizione di forniture e servizi, in attuazione di quanto previsto dall'art. 37 del D.Lgs. 36/2023, 

in quanto indispensabile a garantire i necessari Livelli Essenziali di Assistenza da parte dei Laboratori della 

Regione Sardegna; 

VISTA la necessità di cui sopra, risulta fondamentale provvedere alla progettazione della futura gara per 

la fornitura in questione, e pertanto alla individuazione dei professionisti atti alla stesura del Capitolato 

tecnico; 

ATTESO che: 

- per quanto riguarda la procedura di gara di che trattasi, ARES Sardegna ha richiesto, con nota agli atti 

della SS. Acquisti Service di Laboratorio, alle Direzioni delle Aziende Sanitarie di Cagliari, Sassari, Gallura, 

Nuoro e Medio Campidano di esprimere il proprio assenso alla nomina di propri referenti, al fine del loro 

inserimento nel gruppo tecnico di progettazione da costituire per la procedura di gara relativa alla suddetta 

fornitura; 



Pagina  3 di 7   

- le Direzioni delle Aziende Sanitarie di cui sopra hanno riscontrato nei termini richiesti, con note agli atti 

della Struttura, indicando le professionalità richieste nelle persone indicate di seguito: 

Nominativo Servizio  Ruolo 

Dott. Franco Carta  ASL Sassari Dirigente biologo  

Dott.ssa Laura Masala ASL Medio Campidano Dirigente Medico 

Dott. Vito Astone ASL Sassari Dirigente biologo  

Dott. Francesco Usai ASL Cagliari  Dirigente biologo 

Dott.ssa Maria Ziccheddu ASL Gallura Dirigente biologo 

Dott.ssa Maura Fiamma  ASL Nuoro Direttore Laboratorio analisi 

Dott.ssa Paola Chessa  ASL Nuoro Direttore S.C. farmacia ospedaliera 

 

- il Dipartimento Sanità Digitale e Innovazione Tecnologica di Ares Sardegna, con nota agli atti della 

Struttura, ha indicato i propri referenti Ingegnere clinico e Ingegnere informatico nelle persone 

rispettivamente dell’Ing. Silvia Mulliri e l’Ing. Francesco Marteddu, quali componenti dispensabili a 

completare il Gruppo di Progettazione;  

RITENUTO pertanto, in ragione di quanto sopra, di nominare i professionisti individuati quali componenti 

del Gruppo Tecnico cui assegnare la progettazione del capitolato di gara relativa all’affidamento in service 

di Microbiologia occorrenti ai laboratori delle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna, con le funzioni 

sotto indicate: 

Nominativo Servizio  Ruolo Ruolo 

Dott. Franco Carta  ASL Sassari Dirigente biologo  Componente 

Dott.ssa Laura Masala ASL Medio Campidano  Dirigente Medico Componente 

Dott. Vito Astone ASL Sassari Dirigente biologo  Componente 

Dott. Francesco Usai ASL Cagliari  Dirigente biologo Componente 

Dott.ssa Maria Ziccheddu ASL Gallura Dirigente biologo Componente 

Dott.ssa Maura Fiamma  ASL Nuoro Direttore Laboratorio analisi 
Presidente 

Dott.ssa Paola Chessa  ASL Nuoro 
Direttore S.C. farmacia 

ospedaliera 
Componente 

Ing. Silvia Mulliri Ares Sardegna Ingegnere clinico  Componente 

Ing. Francesco Marteddu Ares Sardegna Ingegnere informatico 
Componente 

 
 
PRECISATO che RUP della procedura ai sensi dell’art. 15 del Codice, limitatamente alle competenze 

spettanti ad ARES Sardegna, per la procedura di affidamento e fino all’aggiudicazione, nella persona della 

Dott.ssa Denise Razzaboni e con funzioni di segreteria e supporto al Rup le Dott.sse Rita Mulas e Daniela 

Carlini, appartenenti tutte alla S.C. Acquisti di Beni e Servizi non sanitari, Servizi Sanitari e Service, in 

possesso delle competenze tecnico professionali per svolgere le funzioni di che trattasi; 



Pagina  4 di 7   

DATO ATTO che i componenti del Gruppo Tecnico di Progettazione dovranno presentare, al momento 

dell’insediamento, apposita dichiarazione in merito all’assenza di situazioni di conflitto di interesse in 

relazione alla progettazione della gara, che verranno conservate agi atti del servizio; 

VISTI 

- il D.lgs. n 36/2023; 

- la L.R. n. 8/2018;  

- la L. n. 120/2020;  

- la L.R. n. 24/2020;  

- la L.R. n. 8 del 11.03.2025;  

 
Per le motivazioni sopra riportate 
 

PROPONE 
 

1) DI APPROVARE la costituzione del seguente Gruppo Tecnico cui assegnare la progettazione del 
capitolato di gara per la fornitura in service di Microbiologia occorrenti ai laboratori delle Aziende Sanitarie 
della Regione Sardegna, così come sotto riportato nel seguente prospetto, integrante le professionalità e 
le competenze specialistiche: 

Nominativo Servizio  Ruolo Ruolo 

Dott. Franco Carta  ASL Sassari Dirigente biologo  Componente 

Dott.ssa Laura Masala ASL Medio Campidano  Dirigente Medico Componente 

Dott. Vito Astone ASL Sassari Dirigente biologo  Componente 

Dott. Francesco Usai ASL Cagliari  Dirigente biologo Componente 

Dott.ssa Maria Ziccheddu ASL Gallura Dirigente biologo Componente 

Dott.ssa Maura Fiamma  ASL Nuoro Direttore Laboratorio analisi 
Presidente 

Dott.ssa Paola Chessa  ASL Nuoro 
Direttore S.C. farmacia 

ospedaliera 
Componente 

Ing. Silvia Mulliri Ares Sardegna Ingegnere clinico  Componente 

Ing. Francesco Marteddu Ares Sardegna Ingegnere informatico 
Componente 

 
 
2) DI NOMINARE RUP della procedura in oggetto, limitatamente alle competenze spettanti ad ARES 
Sardegna per la procedura di affidamento e fino all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 15 del Codice, la 
Dott.ssa Denise Razzaboni e con funzioni di segreteria e supporto al Rup le Dott.sse Rita Mulas e Daniela 
Carlini, appartenenti tutte alla S.C. Acquisti di Beni e Servizi non sanitari, Servizi Sanitari e Service, in 
possesso delle competenze tecnico professionali per svolgere le funzioni di che trattasi; 
 
3) DI DARE MANDATO al Gruppo Tecnico sopra nominato di predisporre un progetto tecnico di gara per 
la procedura indicata con la collaborazione del citato RUP; 
 
4) DI DARE ATTO che il progetto di cui al presente provvedimento verrà inserito nella futura 
Programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi di Ares Sardegna 2026/2028, che verrà 
approvata con atto Deliberativo e verrà inserita, pro quota, negli analoghi documenti delle Aziende Sanitarie 
coinvolte; 

 
5) DI CONFERMARE che i componenti del Gruppo Tecnico di Progettazione dovranno presentare, al 
momento dell’insediamento, apposita dichiarazione in merito all’assenza di situazioni di conflitto di 
interesse in relazione alla progettazione della gara, che verranno conservate agli atti del Servizio; 



Pagina  5 di 7   

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto per gli adempimenti di competenza e alla SC Affari Generali, 

Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

Regionale della Salute ARES. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

Dott. Antonello Podda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina  6 di 7   

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES Sardegna, 
coadiuvato dal Dott. Ugo Porcu Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 266 del 
18.10.2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione n° 198 del 
29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

                            Dott. Ugo Porcu 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 
 
 

DELIBERA 
 

- DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 

 

 

  

855999fadda
Font monospazio
x                                                                                                     x



Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Relazione integrativa 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale della 
salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
29  09  2025     14 10   2025


		2025-09-23T10:06:52+0200
	DENISE RAZZABONI


		2025-09-23T10:08:11+0200
	MULAS RITA


		2025-09-23T10:42:42+0200
	PODDA ANTONELLO


		2025-09-25T11:13:05+0200
	UGO PORCU


		2025-09-25T11:33:00+0200
	EVELINA GOLLO


		2025-09-29T10:34:30+0200
	PINTOR GIUSEPPE


		2025-09-29T10:57:55+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




